
Formandens beretning: 

Et FADL‐år fuld af begivenheder 

2010/2011 har været et begivenhedsrigt år for FADL. Vi er bl.a. kommet endeligt på plads i FADL‐huset på 
Blegdamsvej 26 i København, vi har gennemført 2 undersøgelser blandt de 12. semesterstuderende, og vi 

har forhandlet en ny overenskomst hjem for både lægevikarerne og universitetsunderviserne. Jeg vil i 
denne beretning dog fokusere på 3 andre områder: kampen mod 4‐årsreglen, kampen for prægraduat 
karrierevejledning og arbejdet med at finde en ny konstruktion for vagtbureauerne i Odense og Aarhus. 

Kampen mod 4‐årsreglen tabt juridisk 

Den 18. oktober 2010 slog Højesteret ‐ desværre ‐ fast, at det var lovligt, da daværende sundhedsminister 

Lars Løkke Rasmussen og sundhedsmyndighederne i efteråret 2007 i en bekendtgørelse bestemte, at en 
læge maksimalt må være 4 år om at komme i gang med sin uddannelse til speciallæge, hvis ikke 
muligheden for at blive speciallæge i Danmark skal mistes. 

Vi har hele tiden vidst det var en vanskelig sag at løfte, men en nødvendighed at prøve alle juridiske 

muligheder for at få 4‐årsreglen omstødt. Derfor ser vi heller ikke sagen i højesteret for spildt, vi er glade og 
stolte af at vi tog kampen. 

Efter dommen besluttede hovedbestyrelsen, at FADL fremover skulle køre et parallelforløb, hvor vi på den 
ene side fortsat kæmper imod 4‐årsreglen, men samtidig også arbejder med den for at hjælpe vores 

medlemmer med at planlægge deres 4‐årsperiode på bedste vis. Samtidig er det dog vigtigt klart at 
signalere til medlemmerne, at vi ikke har accepteret 4‐årsreglen og ser det stadigvæk som en vigtig kamp at 
kæmpe.  

Prægraduat karrierevejledning på universiteterne 

En af de ting vi kan hjælpe med, er udarbejdelsen af prægraduat karrierevejledning. I fællesskab vil 

Lægeforeningen og FADL prøve at overbevise universiteterne om, at der bør implementeres 
karrierevejledning på kandidatdelen for at modgå den frustration, usikkerhed og de rygtedannelser om 
fremtiden, som bl.a. 4‐årsreglen har medført.  

Under den prægraduate lægeuddannelse er der i dag ikke nogen karrierevejledning at hente, og det er en 

stor mangel. Efter den postgraduate uddannelse blev ændret med bl.a. en ny KBU og 4‐årsregel, har mange 
studerende gået med ubesvarede spørgsmål om, hvad der sker, når man er færdiguddannet. Derfor har 
FADL udarbejdet et konkret forslag til prægraduat karrierevejledning, der, hvis det gennemføres, vil 

introducere et fælles karrierevejledningsoplæg på 7. semester.  

FADLs forslag er foreløbig sendt til dekanerne ved de sundhedsvidenskabelige fakulteter. Det er 
understreget, at FADL har tilstræbt realistiske forslag, der kan gennemføres inden for en forsvarlig 

økonomisk ramme. Århus har allerede bakket positivt op om vores forslag og implementerer 
karrierevejledning på kandidatdelen. I det kommende år vil vi arbejde i fællesskab med Lægeforeningen for 
at få det implementeret i de øvrige byer. 

 



Overenskomstforhandling 2011 

2011 er overenskomstår, hvilket betyder, at de tre overenskomster skal fornys: SPV‐overeneskomsten, 

lægevirkaroverenskomsten og studenterundervisernes overenskomst.  De to sidstnævnte er på plads, mens 
forhandlingerne af SPV‐overenskomsten trækker ud. 

Forhandlingerne om de tre overenskomster har været forberedt godt af FADLs tre såkaldte 
overenskomstbærende udvalg: OU, LVG og SUG. Der har været annonceret efter krav fra medlemmerne, og 

i december afholdtes tre lokale arrangementer med indsamling af krav. Udvalgene har endvidere afholdt to 
forberedende weekendseminarer for at klæde sig godt på til forhandlingerne. 

Studenterunderviseroverenskomsten blev forhandlet færdig i februar. Den gav en lønstigning på 1,7% i 
2012, men ingen reguleringer i 2011 pga. af en negativ udmøntning af den såkaldte reguleringsordning, der 

skal sikre en vis parallelitet mellem offentlige og private lønninger. 

Forhandlingerne om en ny lægevikaroverenskomst kunne afsluttes den 4. maj. Det samlede resultat blev på 
3,08% over 2 år. 

Den 1. juni sluttede urafstemningen om den nye overenskomst, og resultatet var ikke til at tage fejl af: Af 
de 343, der havde afgivet deres stemme, havde 322 stemt ja, mens kun 21 havde stemt nej. Dermed 

stemte 94 % for den nye overenskomst, mens 6 % stemte imod. Den samlede stemmeprocent var kun på 
6,2 %. Med den lave stemmeprocent var afstemningen ikke bindende, men hovedbestyrelsen godkendte 

samme dag overenskomstresultatet. 

Forhandlingerne om den sidste overenskomst – FADLs vagtoverenskomst for sygeplejevikarer og 
ventilatører – er knap nok indledt endnu. Der er udvekslet krav, men der har ikke været afholdt et første 
egentligt forhandlingsmøde. Baggrund er bl.a. de vanskeligheder, der knytter sig til en fornyelse af 

overenskomstens §30. §30 definerer driften af vores vagtbureauer. Jeg ved der bliver arbejdet på højtryk 
både i de lokale kredse og nationalt for at komme bedst muligt igennem denne overenskomstforhandling. 

Det har det været et rigtig spændende år i FADL, og der er allerede meget spændende på tapetet for det 
kommende år, som fx politikeruddannelse og bedre medlemsbetjening.  

Jeg vil gerne afslutte med at takke politikerne fra de nationale udvalg og hovedbestyrelsen. Det har været 

et år, hvor der skulle lægges kræfter i, og det har de gjort til fulde, så stor ros til dem. At være en del af 
FADL er et utrolig givende arbejde, og jeg vil opfordre flere medlemmer til at blive en del af dette 
fællesskab. Der er en generalforsamling lige om hjørnet, hvor du også har muligheden for at blive en del af 

FADL og tage del i enten lokalt eller nationalt arbejde. 
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(På fadl.dk kan du se FADL Hovedforeningens samlede beretning og beretninger fra de nationale udvalg) 


